
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO 

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

 

DIREÇÃO-GERAL - Sonia Cristina Ferreira Maia 

CHEFIA DE GABINETE – Éliton de Souza Costa 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS –  

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – Keyby Glécio Araújo dos Santos 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – Rômulo Luiz Xavier Maciel 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO – Thiago Bruno Rafael de Freitas 

Oliveira 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO – Raisa Angélica Santos de Brito 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO – Renan Galvão Pereira de Araújo 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS –  

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR –  

DIRETORIA ACADÊMICA – Gilmara Freire Azevedo 

SECRETARIA ACADÊMICA – João Luiz Freitas da Silva 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS – Abrantes Luiz Alves da Silva 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO– José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO - Agostinho Leal Bezerra 

Júnior  

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO – Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS - Tatiana Rocha de Sousa Freire 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS – Marine Mateus Lima da Costa 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

3 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 43 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 44 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

4 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

 
PORTARIA Nº. 116/2017-DG/JC                                                João Câmara, RN, 3 de março de 2017. 

 

 A DIRETORA GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e, 

 

CONSIDERANDO  
 o que consta no Processo nº 23134.0009789.2017-09, de 3 de março de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 I – ATUALIZAR a composição do Conselho Escolar do Campus Avançado Lajes deste 

Instituto Federal, nos termos do disposto no Art. 5º do Regimento Geral do IFRN, conforme relacionado a seguir. 

 

Item Representação Titular Suplente 
Término do 

Mandato 

01 Presidente 
Pollyanna de Araújo Ferreira 

Brandão 
Substituto legal do titular - 

02 
Dirigente da 

Administração 

Antonio Fábio Guedes da Rocha Substituto legal do titular - 

Alexandro Vladno da Rocha Substituto legal do titular - 

 

Corpo Docente 

André Luiz Bezerra Samara Freitas Oliveira 19/08/2017 

03 
Jordana Medeiros Costa Gleiferson de Lima Viana 19/08/2017 

 

 
Corpo Técnico-

Administrativo 

Osailton da Silva Vieira Inalma Rangel de Morais 19/08/2017 

04 
Helaine Cristiane Silva 

Francisco de Assis da Costa 

Dias 
19/08/2017 

 

05 Corpo Discente 
Cecília Helena Assunção Silva 

Anne Caroline Souza 

Martins de Azevedo 
19/08/2017 

Liane Catarino Pereira Júlio Gomes da Silva Neto 19/08/2017 

06 Egressos 
Ana Maria dos Reis Maria José Rodrigues 19/08/2017 

Franciele Soares Viana Francisca Jane de Oliveira 19/08/2017 

07 Pais de Alunos 

Chislaine Barbosa Ribeiro Rosiane Samara Gomes 19/08/2017 

Francisca Vanúzia da S. 

Gonçalves 
Ozenir Ferreira do Amaral 19/08/2017 

08 Sociedade Civil 
Francisca Irene Martins 

Maria da Conceição 

Pinheiro Arruda 
19/08/2017 

Kleber da França Costa Maria Leda Fernandes Paula 19/08/2017 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

5 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 102/2016/DG/JC/IFRN, de 15 de março de 2016. 

  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

             CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

6 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 117/2017-DG/JC                                João Câmara (RN), 3 de março de 2017. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.009788.2017-56, de 3 de março de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – ATUALIZAR a composição da Comissão Central dos Processos Seletivos, do 

Campus Avançado Lajes, conforme relacionado a seguir: 

 

II – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 137/2016-DG/JC, de 20 de abril de 2016. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora Geral do Campus João Câmara

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2150492 Leidimar de Araujo Azevedo Coordenadora 

1370961 Geraldo Generoso Ferreira Membro da Comissão 
   2258454 Rogério Pitanga Santos Membro da Comissão 

2217962     Geraldo Freire de Lima Membro da Comissão 

1780515     Robercy Alves da Silva Membro da Comissão 

2174669     Osailton da Silva Vieira Membro da Comissão 

2333157     Jerfson Pinto Torres Membro da Comissão 

2295891     Inalma Rangel de Morais Membro da Comissão 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

7 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 118/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 07 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23421.000617.2017-26, de 01 de janeiro de 2017, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, pelo período de 12/01/2017 a 11/01/2019, com efeitos a partir de 12 de 

janeiro de 2017, a liberação da servidora ANYELLE DA SILVA PALHARES, Matrícula SIAPE nº. 

2688543, ocupante do cargo de Bibliotecário-documentalista, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus João Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria 

do IFRN, durante dois dias por semana, nas quintas e sextas-feiras, na forma de Colaboração Técnica. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

8 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 119/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 07 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.010139.2017-06, de 06 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão de Diárias e Passagens (CODIPA), exercício 2017, deste campus:  

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1857826 Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira Presidente 

2044645 Raisa Angelica Santos de Brito Membro da Comissão 

2112147 Éliton de Souza Costa Membro da Comissão 

2017446 Gilmara Freire Azevedo Membro da Comissão 

1928287 Keyby Glécio Araújo dos Santos Membro da Comissão 

1890861 Alcindo Mariano de Souza Membro da Comissão 

II – ESTABELECER, a partir desta data, o término do exercício financeiro 2017 para 

a conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

9 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 120/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 07 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.008761.2017-46, de 23 de fevereiro de 2017, 

 R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor HEITOR BRUNO DE ARAÚJO SOUZA, 

matrícula SIAPE nº 2048999, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, na Diretoria Acadêmica - DIAC/JC/Laboratórios de Biologia e Química, desde 23 de 

fevereiro de 2017, com o regime de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro 

abaixo.  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) 

DE TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Aulas experimentais referentes aos assuntos ministrados em 

sala de aula (Bioquímica, extração de DNA, Metabolismo 

Celular, Ecologia, Fisiologia Humana e Animal Comparada, 

Montagem de Excicatas). Nessas aulas utiliza-se diversas 

vidrarias e objetos cortantes, tais quais: Bisturis e Lâminas. 

Além disso, trabalha-se com diversos reagentes, como: Anilina, 

lugol, formaldeído, azul de metileno, peróxidos, metais 

alcalinos, líquidos inflamáveis (álcool, peróxido de 

hidrogênio). Também se manuseia equipamentos em 

temperaturas elevadas: Chapa, banho-maria e estufa. 

22,5 horas 

Teste piloto de atividades práticas: Execução prévia das aulas 

experimentais, buscando ajustá-las às necessidades de sala de 

aula. Nesses testes, são utilizados os mesmos equipamentos e 

reagentes de aulas experimentais. 

9 horas 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

10 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

Centro de Aprendizagem de Biologia (CA) e atendimento a 

alunos. Nesse momento, além e eventuais dúvidas teóricas, é 

realizada a utilização de microscópio e demais equipamentos, 

sendo necessário também a utilização de bisturis e lâminas de 

observações, estufa (montagem de exicatas e fixação 

zoológica), álcool, cloro e indicadores e, éter. Além de corantes 

(lugos e azul de metileno) para as montagens de lâminas para 

observação dos alunos em momentos de explicações extra sala 

de aula. 

9 horas 

Preparação e diluição de soluções (peróxido de hidrogênio, 

soluções alcoólicas, fenoftaleínas, clorofórmios, acetona, ácido 

acético) para realização de aulas práticas e montagem de 

coleção biológica. 

10 horas 

Manuseio de vidrarias e reagentes químicos (líquidos: ácidos – 

clorídrico, nítrico, sulfúrico; sólidos: bases – hidróxido de 

sólido, hidróxido de potássio; líquido: base – hidróxido de 

amônia; sais inorgânicos; solventes orgânicos: líquidos 0 

metanol, etanol, acetona, clorofórmio e éter etílico. 

4,5 horas 

Limpeza e organização de laboratório após aula experimental  4,5 horas 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

11 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 121/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 08 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO,  

 o disposto no art. 38 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação 

dada pela Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; e 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.010889.2017-70, de 08 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1896075 
José Horlando Assis 

de Oliveira 
FG.01 Chefe de Gabinete Direção-Geral 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

12 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 122/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 13 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.006834.2017-65, de 13 de fevereiro de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – CONSTITUIR, a partir desta data, o Comitê Local da Biblioteca no âmbito do 

Campus João Câmara. 

II – DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a coordenação da 

primeira, compor o referido comitê.   

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

2017446 Gilmara Freire Azevedo Direção Acadêmica Coordenadora  

2688543 Anyelle da Silva Palhares Bibliotecária 
Vice- 

Coordenadora 

2787950 Igor Augusto de Carvalho Alves Coordenação de Curso Membro 

1924307 Antônio Martins Batista Neto Coordenação de Curso Membro 

1890861 Alcindo Mariano de Souza Coordenação de Curso Membro 

2690810 Dener da Silva Albuquerque Coordenação de Curso Membro 

2895668 Monique Fonseca Cardoso Coordenação de Curso Membro 

2044645 Raisa Angélica Santos de Brito 
Coordenação de 

Extensão 
Membro 

1857826 
Thiago Bruno Rafael de Freitas 

Oliveira 

Coordenação de 

Pesquisa e Inovação 
Membro 

20161061100025 Maria Eduarda das Neves Souza 
Discente de Curso de 

Nível técnico 
Membro 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

13 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

20121066010045 Francijúnior Bertoldo Silva 
Discente de Curso de 

Nível Superior 
Membro 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

14 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 123/2017-DG/JC                             João Câmara (RN), 13 de março de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

                        CONSIDERANDO 

                          o que consta no edital 03/2017-PROEX/IFRN e no Processo nº 
23134.010803.2017-17, de 8 de março de 2017, como também a necessidade de 
institucionalizar a criação do Núcleo de Extensão e Prática Profissional-NEPP; 
                     
                     CONSIDERANDO, AINDA 

        que é necessário disciplinar o processo de criação, funcionamento e 
sustentabilidade desse Núcleo  com base no edital 03/2017-PROEX/IFRN; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º O Núcleo de Extensão e Prática Profissional-NEPP, denominado de 

NUCREITEC – Núcleo de Criatividade, Empreendedorismo e Inovação Tecnológica de Lajes, do 
Campus Avançado de Lajes está  vinculado ao  curso Administração e Informática e será Coordenado 
por Patrícia de Albuquerque Maia, docente do Campus Avançado de Lajes, que sob orientação de 
professores da área, desenvolverá atividades relativas à formação profissional do(a) aluno(a), 
contribuindo para o aperfeiçoamento e ampliação dos conhecimentos adquiridos nas atividades do 
processo de ensino-aprendizagem e ao mesmo tempo ofertar, serviços de qualidade, à comunidade 
(preferencialmente economicamente carente), de forma gratuita, através da prática profissional dos 
alunos de acordo com critérios abaixo: 

1. Existir condições básicas de funcionamento, asseguradas pelo Campus Avançado de Lajes; 
2. Realizar atividades de extensão em sintonia com o ensino e a pesquisa; 
3. Destinar parte de suas atividades junto à comunidade ou segmentos sociais com baixo poder 
aquisitivo (bairros periféricos, escolas públicas, entre outros); 
4. Apresentar plano de trabalho, no SUAP, para ser desenvolvido durante o exercício de 2017 
com base nos recursos financeiros destinados neste edital quadro 3; 
5. Estar em comprometimento com a continuidade e a sustentabilidade do NEPP em apresentar 
plano de trabalho, anual, para os exercícios seguintes, mediante edital da PROEX e/ou Campus ou 
através de captação de recursos através de editais externos, de acordo com disponibilidade 
orçamentaria da PROEX e/ou Campus ou captado através de editais externo; 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

15 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Manter sempre atualizado junto a Diretoria Acadêmica, PROEX/ASPROC e 
Diretoria/Coordenação de extensão do Campus, dados referentes ao NEPP; 
7. O envolvimento de discentes nas atividades do NEPP no Campus dar-se-á mediante as 
seguintes condições: 

 Voluntário, mediante Termo de compromisso previamente assinado pelo(a) aluno(a); 

 Bolsista de extensão mediante a disponibilidade de recurso existente para o projeto; 

 Atividade curricular, conforme projeto político pedagógico do seu respectivo curso; 
8.        A participação de pessoas da comunidade nas ações desenvolvidas pelo NEPP ocorrerá na 
condição de beneficiários do projeto, podendo ser formalizado através de termo de cooperação 
técnica.  

ART 2º O NEPP será constituído pelos servidores abaixo nominados e terá 
como Coordenadora a servidora Patrícia de Albuquerque Maia.  

ART. 3º O Coordenador e os membros da equipe poderão ser substituídos a 
qualquer tempo, a pedido, ou por decisão do Diretor Geral do Campus. Outros docentes, do 
IFRN, também, poderão se agregar ao Núcleo.  

  
ITEM NOME MATRÍCULA CATEGORIA 

01 Patricia de Albuquerque Maia  

 

(1055739) DOCENTE 

(MESTRE+RSC-III (LEI 

12772/12 ART 18)) 

02  

Alexandro Vladno da Rocha  

 

(1813953) 

 

DOCENTE 

(MESTRE+RSC-III (LEI 

12772/12 ART 18)) 

03 Geraldo Freire de Lima  

 

(2217962) 

 

DOCENTE 

(MESTRE+RSC-III (LEI 

12772/12 ART 18)) 

04 Marcos Paulo da Silva  

 

(2211443) 

 

DOCENTE 

(MESTRE+RSC-III (LEI 

12772/12 ART 18)) 

05 Gustavo Vilella Whately  

 

(2209199) 

 

DOCENTE 

(MESTRE+RSC-III (LEI 

12772/12 ART 18)) 

06 Robercy Alves da Silva  

 

(1780515) 

 

DOCENTE 

(MESTRE+RSC-III (LEI 

12772/12 ART 18)) 

07 Pedrina Celia Brasil  (2131716) 

 

DOCENTE  

08 Joao Saturnino da Silva Neto  

 

(2608271) 

 

DOCENTE 

09 Jomar Ferreira dos Santos  

 

(2261397) 

 

DOCENTE  

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

16 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE. 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

17 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 124/2017-DG/JC                              João Câmara (RN), 13 de março de 2017. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23134.003801.2017-63, de 30 de janeiro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “D-I-1” 

para a Classe “D-I-2”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período 

de avaliação de 13 de março de 2015 a 13 de março de 2017, a servidora PATRÍCIA DE 

ALBUQUERQUE MAIA, Matrícula SIAPE n°. 1055739, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições 

do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 
 

 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

18 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 125/2017-DG/JC                             João Câmara (RN), 14 de março de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário 

Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no Processo nº. 23134.011713.2017-35, de 14 de março de 2017, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a servidora abaixo relacionado a dirigir o veículo oficial abaixo 

discriminado deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Avançado 

Lajes.  

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS 

HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

2150492 
Leidimar de Araújo 

Azevedo 

 

TOYOTA HILUX/ QGD 6950 

 

04531327341 AB 

  
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

19 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 126/2017-DG/JC                João Câmara (RN), 14 de março de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.011739.2017-83, de 14 de março de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 20 de fevereiro de 2017, o servidor DANIEL 

MELO MARTINS DE GOIS, Matrícula SIAPE nº. 1992690, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus João Câmara para que, na qualidade de Titular, fiscalize o contrato 

abaixo especificado. 

 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

021/2017 DJ2 ENGENHARIA LTDA 

 

2.376.906/0001-94 

 

 
 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

20 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 127/2017-DG/JC                João Câmara (RN), 14 de março de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.011732.2017-61, de 14 de março de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 20 de fevereiro de 2017, o servidor DANIEL 

MELO MARTINS DE GOIS, Matrícula SIAPE nº. 1992690, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus João Câmara para que, na qualidade de Titular, fiscalize o contrato 

abaixo especificado. 

 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

020/2017 DJ2 ENGENHARIA LTDA 

 

2.376.906/0001-94 

 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

21 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 128/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 14 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.011878.2017-15, de 14 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “E-02” para 

a Classe “E-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação 

de 10 de agosto de 2015 à 09 de fevereiro de 2017, à servidora AURIZETE DE MACEDO, Matrícula 

SIAPE nº 2085678, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João 

Câmara, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

22 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 129/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 14 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.011887.2017-06, de 14 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 24 de março de 2017, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de setembro de 2015 à 23 de março de 2017, à 

servidora MARINE MATEUS LIMA DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2103856, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

23 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 130/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 15 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.002014.2017-02, de 18 de janeiro de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 22 de março de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o 

posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “D”, à servidora KEZIA 

ARACHELLI DE LIRA SILVA CRUZ, Matrícula SIAPE nº. 2074741, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste 

Campus, de acordo com as disposições da Lei nº 11.091/20115, com alterações da Lei nº 12.772/2012; 

tendo em vista a apresentação dos certificados de “Divulgação de Compras – Turma 1/2015”, “Termo 

de Referência, Pesquisa de Preços e Fiscalização de Contratos”, “Gestão Integrada de Almoxarifado e 

Patrimônio, Incluindo Depreciação e Reavaliação de Bens”,  “Capacitação de Gestores – Módulos I, 

II, III e IV – Turma 2016.3”, “Excel 2013 – Módulos I, II e III” e Parecer nº 359/2015-

CIS/PCCTAE/IFRN, com carga horária total de 300 horas, restando 180 horas a título de carga horária 

excedente. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

24 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 131/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 15 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.006149.2017-39, de 09 de fevereiro de 2017, 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos arts. 15 e 17 e anexo IV da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012; e 

 

CONSIDERANDO, 

 por fim, o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário 

Oficial da União -  D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 11 de abril 

de 2017, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, à servidora JOICY SUELY GALVÃO 

DA COSTA FERNANDES, Matrícula SIAPE nº. 2114504, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João 

Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Ciências Sociais, oferecido pelo 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

25 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 132/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 15 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.007661.2017-01, de 16 de fevereiro de 2017, 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos arts. 15 e 17 e anexo IV da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012; e 

 

CONSIDERANDO, 

 por fim, o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário 

Oficial da União -  D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 10 de junho 

de 2017, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor NICKERSON FONSECA 

FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 2131795, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em 

vista a conclusão do Curso de Mestrado em Informática, oferecido pela Faculdade de Ciências e 

Tecnologias da Universidade de Coimbra. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

26 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 133/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 15 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.012025.2017-92, de 15 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 10 de abril de 2017, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 10 de outubro de 2015 à 09 de abril de 2017, ao 

servidor ÉLITON DE SOUZA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2112147, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Tradutor 

Intérprete de Linguagem Sinais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

27 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 134/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 15 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.012033.2017-39, de 15 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência da primeira, 

compor a Comissão de Elaboração de Horário para o Ano Letivo 2017.  

 

COMISSÃO 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2017446 Gilmara Freire Azevedo Presidente 

1890861 Alcindo Mariano de Souza Membro 

1924307 Antônio Martins Batista Neto Membro 

2690810 Dener da Silva Albuquerque Membro 

2787950 Igor Augusto de Carvalho Alves Membro 

1961900 João Luiz Freitas da Silva Membro 

2895668 Monique Fonseca Cardoso Membro 

2088839 Patrícia Danielle Falcão Melo Membro 

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

28 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 135/2017-DG/JC                             João Câmara (RN), 16 de março de 2017. 

 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.004216.2017-81, de 1 de fevereiro de 2017, 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

  

 R E S O L V E: 

 

 

 

 I - AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-

RT equivalente ao título de Doutora ao vencimento base da servidora LUCIANA MARIA ARAÚJO 

RABELO, Matrícula SIAPE nº. 2215381, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado 

Lajes, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Bioquímica, oferecido pelo programa de 

Pós-Graduação em Bioquímica da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.  
 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

29 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 136/2017-DG/JC               João Câmara (RN), 16 de março de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.011469.2017-19, de 13 de março de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 27 de abril de 2017, da Classe “D-01” para a Classe “D-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 27 de outubro de 2015 a 26 de abril de 2017, ao 

servidor ROGÉRIO PITANGA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2258454, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 

  
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

30 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 137/2017-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.009250.2017-41, de 2 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 10 de junho de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório da servidora PEDRINA CELIA BRASIL, Matrícula SIAPE nº 2131716, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a aprovação do 

referido servidor. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

31 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 138/2017-DG/JC                        João Câmara (RN), 17 de março de 2017. 

  

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23421.006342.2017-34, de 9 de fevereiro de 2017, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 AUTORIZAR, pelo período de 21/02/2017 a 21/02/2018, com frequência de um dia na 

semana – especificamente na terça-feira, com efeitos a partir de 21 de fevereiro de 2017, a liberação 

do servidor VINICIUS FLORIPO CHAFIN VIEIRA, Matrícula SIAPE nº. 2263757, ocupante do cargo 

de Técnico Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

no Campus Avançado Lajes, para desenvolver suas atividades funcionais na DIGPE/Reitoria, na forma 

de Colaboração Técnica. 

  

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

32 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 139/2017-DG/JC                        João Câmara (RN), 22 de março de 2017. 

  

 

À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.007023.2017-81, de 14 de fevereiro de 2017, 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

  

 R E S O L V E: 

 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 11 de novembro de 2016, para fins de percepção, 

a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base 

da servidora MARCELO VICTOR DOS SANTOS ALVES, Matrícula SIAPE nº. 1118156, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, e lotado no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a titulação de Mestrado somada 

ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

33 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 140/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 22 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.012962.2017-48, de 21 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora KATIUSCIA KELLY MEDEIROS DE 

ARAUJO, matrícula SIAPE nº 2140875, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, na 

COAES/JC/Setor de Saúde, desde 20 de fevereiro de 2017, com o regime de 40 horas semanais, 

exercendo as atividades descritas no quadro abaixo.  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE 

TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Realização de anamnse do aluno e evidenciação de possíveis agravos à saúde, em 

especial os de transmissão, respiratório e de contato, evitando assim um possível 

surto no Instituto. Utilização de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs). 

30 horas mensais 

Preparação de medicações prescritas pelo médico, observando validade e aspecto 

do medicamento, administrando-as por via oral, intramuscular ou subcutânea, 

conforme solicitação médica. Utilização de EPIs. 

20 horas mensais 

Procedimento de inaloterapia em casos de desconforto respiratório de qualquer 

natureza, por exemplo: dispneia, asma e acidentes com produtos 

químicos/tóxicos. Utilização de EPIs.  

10 horas mensais 

Troca de curativos; controle de sangramentos/hemorragias através de compressão 

direta e aplicação de bolsas de gelo e calor úmido e seco. Utilização de EPIs.  
20 horas mensais 

Cuidados iniciais à PCR e auxílio à equipe de saúde em procedimentos invasivos. 

Utilização de EPIs. 
10 horas mensais 

Acompanhamento de alunos, servidores e/ou empregados terceirizados ao 

hospital mais próximo em casos de emergência. Utilização de EPIs durante o 

contato com o paciente.  

20 horas mensais 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

34 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

Trabalho com biossegurança e segurança: Lavagem das mãos antes e após cada 

procedimento; Uso de Equipamento de Proteção Individual (EPI); Precaução 

contra efeitos adversos dos produtos e aerossóis; Acondicionamento de perfuro-

cortantes para descarte; Descarte de material contaminado; Lavagem de material 

contaminado e esterilização. 

10 horas mensais 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

35 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 141/2017-DG/JC               João Câmara (RN), 24 de março de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23134.013652.2017-41, de 24 de março de 2017, 

 

 

   R E S O L V E: 

 

 

                          INTERROMPER, a partir de 23 de março de 2017, as férias relativas ao segundo 

período do ano de 2017, compreendidas entre 16 a 30 de março de 2017, da servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, 

devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 05 a 12 de junho de 2017. 

 

Matrícula SIAPE Nome da Servidora 
1798497 POLLYANNA DE ARAÚJO FERREIRA BRANDÃO 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

36 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 142/2017-DG/JC              João Câmara (RN), 27 de março de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23134.013861.2017-94, de 27 de março de 2017, 

 

 

   R E S O L V E: 

 

 

                          INTERROMPER, a partir de 28 de março de 2017, as férias relativas ao primeiro 

período do ano de 2017, compreendidas entre 27 a 31 de março de 2017, da servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado de 

Lajes, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 4 a 7 de dezembro de 2017. 

 

Matrícula SIAPE Nome da Servidora 
1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO 

 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

37 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 143/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 27 de março de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.005112.2017-93, de 6 de fevereiro de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 

25 de fevereiro de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no Nível 

de Capacitação II, do Nível de Classificação “D”, ao servidor GEORGE PESSOA FIDELIS, Matrícula 

SIAPE nº. 2247324, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, de acordo com as disposições da Lei 

nº 11.091/20115, com alterações da Lei nº 12.772/2012; tendo em vista a apresentação do certificado 

do “Curso de Inglês Básico”, com carga horária total de 120 horas, restando 30 horas a título de carga 

horária excedente. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

38 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 144/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 27 de março de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23136.008764.2017-60, de 23 de fevereiro de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 9 

de maio de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no Nível de 

Capacitação II, do Nível de Classificação “D”, à servidora YARIANNE MELO DE SOUSA GAMA, 

Matrícula SIAPE nº. 1894444, ocupante do cargo de Técnico em Arquivo, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, de acordo com as disposições da Lei 

nº 11.091/20115, com alterações da Lei nº 12.772/2012; tendo em vista a apresentação dos certificados 

de “Segurança da Informação”; “Introdução à Informática”; “Sistema Eletrônico de Informações – SEI! 

USAR”; “Publicação de Dados em Formato Aberto” com carga horária total de 93 horas, restando 3 

horas a título de carga horária excedente. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

39 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 145/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 27 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO, 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Processo nº. 23134.013142.2017-73, de 22 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – DISPENSAR, a pedido, com efeitos a partir de 22 de março de 2017, o servidor 

abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para a qual foi designado 

através da Portaria nº. 315/2016-DG/JC de 31 de agosto de 2016. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1948496 
Ibnny Afonso Sena 

Ferreira 
FG.4 

Coordenador de 

Comunicação Social e 

Eventos 

Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

40 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 146/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 30 de março de 2017. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.044402.2016-71, de 30 de setembro de 2016, 

 R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº 004/2011-DG/JC/IFRN, de 05 de janeiro de 2011, de modo 

quê: 

No Item I,  
Onde se lê:  

“[...]” 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Título 

Classe/Nível/ 

Padrão 

ANTERIOR 

Classe/Nível 

/Padrão 

ATUAL 

Data de 

vigência 

1829207 
Francêsco de Araújo 

Lopes 
Especialização D101 D201 09/12/2010 

Leia-se: 

“[...]” 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Título 

Classe/Nível/ 

Padrão 

ANTERIOR 

Classe/Nível 

/Padrão 

ATUAL 

Data de 

vigência 

1829207 
Francêsco de Araújo 

Lopes 
Especialização D101 D201 05/01/2011 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

JOSÉ TARCÍSIO DE ANDRADE LIMA JÚNIOR 

Diretor-Geral em Exercício 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

41 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 147/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 30 de março de 2017. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.044402.2016-71, de 30 de setembro de 2016, 

 R E S O L V E: 

I – RETIFICAR a Portaria nº 074/2013-DG/JC, de 18 de abril de 2013, que concedeu 

Aceleração de Promoção, da Classe D-II, Nível 1, para a Classe D-III, Nível 1, com incorporação de 

retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao vencimento base do servidor 

FRANCÊSCO DE ARAÚJO LOPES, Matrícula SIAPE nº. 1829207, de modo que, nos Itens I e II, 

onde se lê: “[...] com efeitos a partir de 19 de março de 2013 [...]”, leia-se: “[...] com efeitos a partir 

da data de emissão desta portaria [...]”. 

II – RETIFICAR a Portaria nº 126/2015-DG/JC, de 10 de junho de 2015, que concedeu 

Progressão Funcional, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, ao servidor FRANCESCO DE 

ARAÚJO LOPES, Matrícula SIAPE nº 1829207, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a partir 

de 19 de setembro de 2014 [...]”, leia-se: “[...] com efeitos a partir da data de emissão desta portaria 

[...]”. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

JOSÉ TARCÍSIO DE ANDRADE LIMA JÚNIOR 

Diretor-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

42 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 148/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 31 de março de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23421.009044.2017-04, de 24 de fevereiro de 2017, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, pelo período de 06/03/2017 a 14/12/2017, com frequência de dois dias 

na semana – especificamente nas segundas-feiras e quintas-feiras, com efeitos a partir de 06 de março 

de 2017, a liberação da servidora ETIENNE ANDRADE DE MEDEIROS DANTAS, Matrícula SIAPE 

nº. 1745386, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus João Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais na 

Coordenação de Atenção à Saúde do Servidor, da Diretoria de Gestão de Pessoas OASS/DIGPE, na 

Reitoria do IFRN, na forma de Colaboração Técnica. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

43 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

ANTONIO FABIO GUEDES 

DA ROCHA 
000333/17 Lajes Natal 

10/03/2017 à 

10/03/2017 
71,68 

- - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 03 - ANO: 2017 

 

44 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor Matricula Categoria Data de Início 
Data de 
Término 

Joao Paulo Costa de Medeiros 1081730 Docente 15/12/2016 14/03/2017 

Stella Regina Rodrigues de Medeiros 1776811 Docente 07/03/2017 09/03/2017 

Tito Matias Ferreira Junior 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson 1941699 Docente 08/03/2017 10/03/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 2140875 TAE 29/03/2017 29/03/2017 

Gileno Camara de Franca 4639933 Docente 28/11/2016 28/02/2018 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque 2143879 TAE 29/03/2017 29/03/2017 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque 2143879 TAE 10/03/2017 10/03/2017 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque 2143879 TAE 08/03/2017 09/03/2017 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 2059232 TAE 17/03/2017 17/03/2017 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 2059232 TAE 08/03/2017 08/03/2017 

Daniel Melo Martins de Gois 1992690 TAE 10/03/2017 10/03/2017 

Aurizete de Macedo 2085678 TAE 19/02/2017 19/04/2017 

Diego Henrique Oliveira de Souza  2108761 Docente 10/03/2017 08/05/2017 

Diego Henrique Oliveira de Souza 2108761 Docente 07/03/2017 09/03/2017 

Dorinaldo Soares 1373060 TAE 08/03/2017 08/03/2017 

Etienne Andrade de Medeiros Dantas 1578059 TAE 15/03/2017 17/03/2017 

Etienne Andrade de Medeiros Dantas 1578059 TAE 13/03/2017 13/03/2017 

Etienne Andrade de Medeiros Dantas 1578059 TAE 10/03/2017 10/03/2017 

Etienne Andrade de Medeiros Dantas 1578059 TAE 09/03/2017 09/03/2017 

Alailson de Freitas Braz 1960502 TAE 09/03/2017 09/03/2017 

Jardel Francisco Bonfim Chagas 1066004 Docente 30/01/2017 30/03/2017 

Jose Cleyton Neves Lopes 2209847 Docente 27/03/2017 29/03/2017 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva 2022573 TAE 21/03/2017 30/03/2017 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva 2022573 TAE 06/03/2017 17/03/2017 

Lucas Leonardo Palmieri 1885410 Docente 02/03/2017 02/03/2017 

Loreta Melo Bezerra Cavalcanti 1936426 Docente 23/02/2015 01/06/2017 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo 2092369 TAE 21/03/2017 21/03/2017 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo 2092369 TAE 20/03/2017 20/03/2017 

Pollyanna Guimaraes da Silva 1812476 Docente 22/02/2017 22/04/2017 

Rezembrim de Paula Soares 2092315 TAE 20/03/2017 24/03/2017 

Sivanildo Alves de Melo 2092274 TAE 09/03/2017 10/03/2017 

Sonayle Abgail Nascimento Silva 2077786 TAE 18/03/2017 24/03/2017 

Gabriel Lacerda de Paula 2825343 TAE 09/08/2016 05/07/2017 

Luiz Carlos Domingos Batista 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

 

 


